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W żarówkach elektryczłnych, zawiera¬
jących dwa druty żarowe, używane jeden
po drugim, jest rzeczą znaną umieszczanie
wewnąftrz żarówki przełącznika, który
wbrew swemu działaniu sprężynującemu
jest utrzymywany przez najpierw używa¬
ny drut żarowy w pewnem określonem po¬
łożeniu, lecz zostaje w chwili zerwania te¬
go ostatniego- uwolniony, tak iż może sa¬
moczynnie włączyć drugi drut żarowy. W
praktyce żarówki tego rodzaju nie rozpo¬
wszechniły się, ponieważ wytrzymałość na
ciągnienie drutu, rozgrzanego do tempera¬
tury żarzenia, jest zbyt mała, aby utrzy¬

mywać sprężynujący przełączmik w poło¬
żeniu, wyłączającem drugi drut żarowy.
Próbowano przeto rozwiązać zagadnienie
w ten sposób, iż dzielono pierwszy jz dwóch
drutów żarowych na dwie równoległe ga¬
łęzie, których środki połączone były dru¬
cikami pomooniczemi z końcami drutu to-
pikowego, zgiętego w kształcie pętli i opi¬
nającego ze swej strony sprężynujący
pnzełącznik, który w ten sposób jest utrzy¬
mywany w położeniu, wyłączającem drugi
drut żarowy. I takie wykonanie nie znala¬
zło jednak również praktycznego zastoso¬
wania, ponieważ wewnętrzna budowa ża*



ró^ki stała się zbyt skomplikowana zarów¬
no przez podzielenie pierwszego drutu ża¬
rowego na dwie równoległe gałęzie, jak i
przez umieszczenie drucików pomocni¬
czych oraz umocowanie ich pośrodku rów¬
noległych gałęzi drutu żarowego. Poza tern
drut topikowy, zgięty w kształcie pętli, na¬
rażony jest w swym punkcie środkowym
przez naciskający nań stale w kierunku po¬
przecznym przełącznik sprężynujący bar¬
dzo silnie na zerwanie, tak iż, zwłaszcza
przy wstrząsach, występowało przedwcze¬
śnie zerwanie drutu topikowego.

Wynalazek niniejszy opiera się na spo¬
strzeżeniu, że w żarówce elektrycznej ze
zwiniętym śrubowo drutem żarowym i z
włączonym do przewodu, doprowadzające¬
go prąd, bezpiecznikiem topikowym w po¬
staci drutu, ten ostatni przepala się z re¬
guły wraz z drutem żarowym, zwłaszcza
wtedy* gdy żarówka przy gęsto zwiniętym
śrubowo drucie żarowym jest napełniona
mieszaniną gazów, obfitującą w argon, lub
też posiada dwukrotnie lub wielokrotnie
zwinięty śrubowo drut żarowy. W żarów¬
kach bowiem tego rodzaju przy przepala¬
niu się drutu żarowegp zjawia się silny
prąd wskutek złączenia się zwojów zwi¬
niętego śrubowo drutu żarowego lub wsku¬
tek powstania małego łuku; ten prąd nad¬
mierny stapia bezpiecznik topikowy. Wy¬
chodząc z tego faktu i stosując bezpiecz¬
nik topikowy oraz sprężynujący prze¬
łącznik, można osiągnąć znacznie prost¬
szą budowę żarówki z dwoma dru¬
tami żarowemi, używanemi jeden po dru¬
gim, a mianowicie w ten sposób, że drą¬
żek przełącznika i bezpiecznik topikowy
włączone są szeregowo w przewód, dopro¬
wadzający prąd i połączony z jednym koń¬
cem pierwszego drutu żarowego. Również
i przy tej uproszczonej budowie żarówki
bezpiecznik topikowy, przepalający się na¬
tychmiast wraz z pierwszym drutem żaro¬
wym, zwalnia sprężynujący przełącznik,
tak iż wchodzi on w zetknięcie z kontak¬

tem na przewodzie, prowadzącym do dru¬
giego drutu żarowego i włącza ten ostatni.
Ponieważ drążek przełącznika jest przyłą¬
czony do jednego końca drutu topikowego
i obciąża go wskutek tego jedynie w kie¬
runku długości na ciągnienie, przeto trze¬
ba się liczyć znacznie mniej z możliwością
przerwania tego ostatniego przez siłę na¬
pięcia sprężynującego przełącznika.
Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie dwa przykłady wykonania wynalazku.
W szklanej bańce żarówki, nieuwidocz-

nionej na rysunku, umocowane są w zwy¬
kły sposób dwa jednokrotnie lub dwukrot¬
nie zwinięte śrubowo druty żarowe, które
posiadają najlepiej jednakowe długości i
połączone są z jednej strony ze wspólnym
drutem 3, doprowadzającym prąd, z dru¬
giej zaś strony z jednym z punktów kon¬
taktowych trzonka żarówki, np. ze środko¬
wym kontaktem dolnym trzonka. Drugi,
prawy koniec drutu żarowego 1 jest połą¬
czony z drugim punktem kontaktowym
trzonka, np. z łuską trzonka. W przewo¬
dzie 4, doprowadzającym prąd, są umie¬
szczone szeregowo: sprężynujący drążek
5 przełącznika z nasadką kontaktową 6
oraz drult topikowy 7. Prawy koniec drutu
żarowego 2 jest połączony z drutem 8, do¬
prowadzającym prąd i zakończonym sta¬
łym kontaktem 9. Ponieważ drążek sprę¬
żynujący 5 przełącznika jest utrzymywany
przez drut topikowy 7 w położeniu naprę¬
żenia, przedstawionem na rysunku, i nie
styka się ze stałym kontaktem 9, przeto
przy rozpoczęciu używania żarówki prąd
jest dostarczany narazie tylko do drutu ża¬
rowego /, który sam jeden tylko rozżarza
się. Jeżeli z biegiem czasu drut żarowy 1,
a razem z nim i drut topikowy 7 ulegnie
stopieniu, wówczas drążek sprężynujący 5
przełącznika zostaje zwolniony. Nasadka
kontaktowa 6 przylega wówczas do kon¬
taktu stałego 9, włączając samoczynnie do
sieci drut żarowy 2, tak iż on zaczyna ża¬
rzyć się zamiast przepalonego drutu żaro-
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wego 1. Drut topikowy 7, włączony przed
drutem żarowym /, zapobiega zarazem w
znany sposób w chwili przepalania się dru¬
tu żarowego 1 stopieniu się bezpiecznika
głównego, leżącego w obwodzie żarówki.
Jeżeli jest pożądane zabezpieczenie rów¬
nież i drugiego drutu żarowego- 2 zapomo-
cą bezpiecznika topikowego, to drut 3, do¬
prowadzający prąd, dołącza się, jak to
przedstawiono na fig. 2, tylko do drutu ża¬
rowego 1, lewy zaś koniec drutu żarowe¬
go 2 łączy się z osobnym przewodem 10
doprowadzającym prąd, który dopiero ze
swej strony stwarza połączenie z przewo¬
dem 3, doprowadzającym prąd. We wspo¬
mniany przewód 10, doprowadzający prąd
do drutu żarowego 2, włącza się wówczas
drugi drut topikowy 11.

Zastrzeżenie patentowe.

Żarówka elektryczna z dwoma drutami
żarowemu, używanenii jeden po drugim, i
z przełącznikiem sprężynującym, który po
przerwaniu drutu żarowego, najpierw uży¬
wanego, przełącza prąd na drugi drut ża¬
rowy, znamienna tern, że w przewód (4),
doprowadzający prąd do jednego końca
pierwszego drutu żarowego, włączony jest
szeregowo sprężynujący drążek (5) prze¬
łącznika oraz drut topikowy (7).

Polska Żarówka „Osram"
Spółka Akcyjna.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.

■Fig.l Fig.8
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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